
      CITTÀ DI RAGUSA

SETTORE XII
Servizio 1° - Procedure di appalto di lavori, servizi e forniture.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale 
In data 

N.

N.  152      Settore XII 
     
Data 29/09/2015

OGGETTO:

Procedura  aperta  per  l’affidamento  della
gestione del servizio di asilo nido nell'ambito
del  distretto socio-sanitario  D44.  Programma
nazionale di cura all'infanzia PAC- 1° Riparto.

Approvazione aggiudicazione.

CIG 62822737AD
     

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI

BIL.                                          CAP.      IMP.  
                         
FUNZ.                                    SERV.                               INTERV.

                                  
                                                                                   IL RAGIONIERE

L’anno duemilaquindici,  il  giorno ventinove del mese di settembre il  Dirigente
Dott. Rosario Spata,  su proposta dell’istruttore direttivo  Sig.ra La Terra Bianca,  ha
adottato la seguente determinazione:



Premesso che con Determinazione Dirigenziale del Settore VIII n°144 del 4/06/2015, annotata al
Registro Generale con il n° 1.183 del 16/06/2015 sono stati approvati il Capitolato speciale e le Linee
guida inerenti l'affidamento del “Servizio  di asilo nido nell'ambito del distretto socio-sanitario D44,
Programma nazionale di cura all'infanzia PAC- 1° Riparto”  e specificatamente delle strutture “Asilo
Nido Palazzello 1” del Comune di Ragusa, “Asilo Nido del Comune di Giarratana” e “Asilo Nido del
Comune di Chiaramonte Gulfi” dell’importo a base di gara di € 441.450,28 oltre all'IVA a carico dei
rispettivi Comuni. 

Preso  atto  che  con  lo  stesso  provvedimento  dirigenziale  è  stato  altresì  disposto  di  provvedere
all'affidamento del servizio in parola mediante procedura aperta e di riservare al Dirigente del Settore
XII l'approvazione del relativo bando di gara;  

Che  con  determinazione  dirigenziale  n.1245  del  Registro  generale  datata  19/06/2015  è  stato
approvato il bando di gara per l’affidamento del servizio in parola, da esperirsi con il sistema della
procedura aperta, ai sensi dell'art.55 del D.Lgs. 163/2006, con il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 dello stesso decreto.

Che con bando del  25/05/2015 pubblicato sul  supplemento della Gazzetta  ufficiale dell'Unione
europea il 24/06/2015, per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.27 del 3/07/2015
parte II^ e III^ e, integralmente, all'Albo Pretorio del Comune di  Ragusa dal 25/06/2015 al 30/07/2015,
veniva  fissata  l'asta   pubblica  per  le  ore  9,00  del  31/07/2015,  con l'obbligo,  per  i  concorrenti,  di
presentare le offerte entro le ore 12,00 del 30/07/2015. Il bando  gara e le Linee Guida sono stati,
inoltre, pubblicati sul sito internet del Comune.

Che nel termine indicato nel bando sono pervenuti n. 3 plichi.

Constatato che il 31/07/2015, sono state avviate le operazioni di gara e si è proceduto all'esame
della  documentazione  prodotta  dai  concorrenti,  entro i  termini  fissati  per  la  ricezione  delle  offerte
concludendosi,  con  la  disposizione  di  subordinare  l'ammissione  alla  gara  della  concorrente  n.1
all'esame della integrazione documentale dei chiarimenti richiesti e di avviare nei confronti della ditta
n. 2, sorteggiata, la verifica dei requisiti di capacità economico finanziaria e tecnico organizzativa di cui
all'art. 48, comma 1, del D.Lgs. 163/06, come risulta dal verbale di pari data che allegato alla presente
sotto la lettera “A”.

 Che, i documenti richiesti sono stati regolarmente prodotti entro i termini assegnati, pertanto, con
avviso pubblicato sul profilo internet dell'Ente in data, 17/09/2015 veniva convocato il seggio di gara in
seduta pubblica per le ore 9,00 del 21/09/2015 per la prosecuzione delle operazioni di gara; 

 Che nel giorno stabilito, insediatosi il seggio di gara, il Presidente scioglieva la riserva  disponendo
l'ammissione delle concorrenti avendo le stesse prodotto la documentazione richiesta, come risulta dal
verbale di pari data allegato alla presente sotto la lettera “B”.

Che con Determinazione Dirigenziale n.244 del 14/09/2015 del Settore VIII è stata nominata la la
Commissione tecnica, i cui commissari esterni erano stati sorteggiati dall' UREGA, per l'esame e la
valutazione delle offerte tecniche presentate dai concorrenti e che la stessa, con avviso pubblicato sul
profilo internet dell'Ente, veniva convocata per le ore 10,00 del 21/09/2015.

 Che alle ore 10,30 si insediava la Commissione in seduta pubblica, la quale, preso atto dell'esito
della verifica amministrativa della documentazione prodotta dai concorrenti, procedeva all'esame del
contenuto dei plichi contenenti le offerte tecniche, dando pubblicamente atto del numero delle pagine di
ciascuno dei documenti ivi contenuti, come risulta dal verbale di pari data, allegato alla presente sotto
la lettera “C”; 



Che alle ore 11,05, dello stesso giorno, la commissione procedeva in seduta riservata all'esame e
alla valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti ammessi,  come risulta dal verbale di pari data,
allegato alla presente sotto la lettera “D”;

Che alle ore 15,30, dello stesso giorno, la commissione, in seduta pubblica, procedeva alla lettura
delle offerte economiche prodotte dai partecipanti; che la sommatoria dei punteggi attribuiti alle offerte
tecniche con quelli relativi all'offerta economica comportava l'attribuzione del punteggio più alto alla
concorrente Quarantacinque Consorzio Coop. Soc. che totalizzava complessivamente 82,55 punti di cui
77 per l'offerta  tecnica e 5,55 per l'offerta economica,  entrambi  non superiori  ai  quattro quinti  dei
corrispondenti punti previsti nel bando, e pertanto non soggetti all'esame della verifica di cui all'art. 86
c.2 del D.Lgs.163/2006,   come risulta dal verbale di pari data, allegato alla presente sotto la lettera
“D”.

Dato  atto  che,  successivamente,  è  stato  richiesto  all'aggiudicatario  di  comprovare  la  regolare
esecuzione  del  servizio  dichiarato  in  sede  di  offerta  (punto  13c)  e  che  la  giustificazione  prodotta
all'uopo è risultata idonea e, pertanto, veniva dichiarata aggiudicataria provvisoria.

Ritenuto che occorre ora procedere alla  formalizzazione dell'aggiudicazione,  approvando l'esito
delle operazioni di gara svoltesi nei giorni 31/07/2015 e 21/09/2015  dichiarando aggiudicataria in via
definitiva dell'appalto del servizio di cui trattasi la concorrente  QUARANTACINQUE CONSORZIO
COOP. SOCIALI , con sede in Reggio Emilia, via A. Gramsci 54.

Considerato che per la pubblicazione dell'estratto  dell'esito di gara nella Gazzetta Ufficiale della
Regione Siciliana occorre procedere al pagamento, oltre alla spesa postale, della somma di € 140,00 di
cui € 114,75 quale corrispettivo dovuto per l'inserzione alla GUCE ed € 25,25 quale importo dell'I.V.A.
da corrispondere all'Agenzia delle Entrate. 

Richiamato l’art. 47 (Compiti dei dirigenti) dello Statuto Comunale, nonché gli articoli 53 e 65 del
vigente Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

1. Approvare l'esito delle operazioni di gara relative alla procedura aperta per  l'affidamento del
servizio  “Servizio di asilo nido nell'ambito del distretto socio-sanitario D44” e specificatamente
delle strutture “Asilo Nido Palazzello 1” del Comune di Ragusa, “Asilo Nido del Comune di
Giarratana” e “Asilo Nido del Comune di Chiaramonte Gulfi” dell’importo a base di gara di €
441.450,28 oltre all'IVA a carico dei rispettivi Comuni, per il periodo di 10 mesi, svoltesi  nei
giorni 31/07/2015 e 21/09/2015,  ratificando i relativi verbali che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale.

2. Dichiarare il  Consorzio  QUARANTACINQUE CONSORZIO COOP. SOCIALI, con sede in
Reggio Emilia, via A. Gramsci 54, Partita I.V.A. 01587670355, aggiudicataria dell'affidamento
del  servizio  “Servizio  di  asilo  nido  nell'ambito  del  distretto  socio-sanitario  D44”  e
specificatamente delle strutture “Asilo Nido Palazzello 1” del Comune di Ragusa, “Asilo Nido
del Comune di Giarratana” e “Asilo Nido del Comune di Chiaramonte Gulfi”, per l'importo di €
416.949,789,  al netto del ribasso offerto di 5,55%, sull'importo a base di gara di € 441.450,28,
oltre all'I.V.A.,  restando subordinata l'efficacia dell'aggiudicazione, all'esito della verifica dei
requisiti ai sensi dell'art.11, comma 8, del D.Lgs 163/06.

3. Autorizzare  l’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  del  mandato  di  pagamento  relativo  alla
somma  di  €  140,00  alla  Regione  Siciliana,  oltre  a  €  1,50  per  spese  postali,  in  favore
dell'economo comunale che anticipa la relativa somma, prelevando il suddetto importo dalla



somma già impegnata con Determinazione Dirigenziale n°144 del 4/06/2015 al cap. 1840 - imp.
897/15.

4.  Dare atto che la spesa del presente provvedimento è già stata impegnata come segue:

-l'importo a base d'asta di € 441.450,28 con Determinazione Dirigenziale n°2633 del 31/12/14 al
cap. 1904 - imp. 1584/14 -

-l'importo  dell'I.V.A.  a  carico  del  Comune  di  Ragusa  di  €  12.449,74  con  Determinazione
dirigenziale n° 144 del 4/06/2015, in quanto a € 5.000,00 al Cap. 1840 imp. n.896/15 Bil. 2015
ed in quanto a € 7.449,74 al Cap. 1840 imp. n.896/pl. 2016;

-l'importo di € 2.500 per i  componenti  della commissione che verranno sorteggiati,  ai sensi
della  L.R. 12/2011, dall'U.R.E.G.A. con Determinazione  dirigenziale n° 144 del 4/06/2015 al
Cap. 1840 imp. n.898/15. 

 PARTE INTEGRANTE: 1) Allegato “A” Verbale del 31/07/2015; Allegato “B ”,  Verbale
delle ore 9,00 del 21/09/2015; 3) Allegato “C” Verbale delle ore 10,30 del 21/09/2015; 4) Allegato
“D”  Verbale  delle  ore 11,05 del  21/09/2015;  5)    Allegato “E” Verbale  delle  ore 15,30 del
21/09/2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE XII
F.to Dr. Rosario Spata

Da trasmettersi  d'ufficio,  oltre  che  al  Sindaco  ed  al  Segretario  Generale,  ai  seguenti  settori/uffici:
Ragioneria,  Settore VIII.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE XII
F.to Dr. Rosario Spata



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
                         

    Ai sensi degli artt. 147 - bis e 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, e per quanto previsto
dall'art. 17 del Regolamento di Contabilità, si rilascia visto di regolarità contabile e attestazione
della copertura finanziaria.                                                                 

Ragusa___________________        
 

                                                      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il  sottoscritto  Messo  comunale  attesta  di  avere  pubblicato  in  data  odierna,  all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa____________________
                                                                  IL MESSO COMUNALE
                          

Il  sottoscritto  Messo  comunale  attesta  il  compimento  del  suindicato  periodo  di
pubblicazione e cioè dal _____________________ al__________________________

Ragusa____________________
                                                                 IL MESSO COMUNALE


	SETTORE XII
	Servizio 1° - Procedure di appalto di lavori, servizi e forniture.
	DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI
	IL RAGIONIERE
	SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

	Ragusa____________________
	IL MESSO COMUNALE




